ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHIÊM HÓA

Số:           /UBND-TM
V/v triển khai công tác phục vụ

 Tết Nguyên đán Tân Sửu

năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chiêm Hóa, ngày       tháng  12 năm 2020

                        Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Phòng Tài chính - Kế

hoạch, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp

và PTNT, Phòng Văn hoá và Thông tin, Phòng Y tế,

Trung tâm Y tế, Trung tâm Văn hóa - Truyền thông và

Thể thao, Công an huyện, Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp, Đội Quản lý thị trường số 2, Chi cục Thuế khu

vực Chiêm Hóa - Hàm Yên, Điện lực Chiêm Hóa, Cửa

hàng thương mại, Cửa hàng xăng dầu, Ban Quản lý chợ

trung tâm huyện.

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

 Căn cứ Văn bản số 927/SCT-QLTM-XNK ngày 18/11/2020 của Sở Công

thương về việc thực hiện các giải pháp đảm bảo cân đối cung cầu, bình ổn thị

trường cuối năm 2020 và dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021;

 Căn cứ Văn bản số 25/BCĐ 389TQ-CQTT ngày 16/10/2020 của Ban Chỉ

đạo 389 về việc tăng cường chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

trong hoạt động thương mại điện tử.

 Để bảo đảm các điều kiện cho nhân dân các dân tộc huyện Chiêm Hóa được

đón Tết truyền thống của dân tộc trong không khí phấn khởi, vui tươi, an toàn và

tiết kiệm; được sử dụng hàng hóa với giá cả hợp lý, chất lượng đảm bảo, góp phần

bình ổn giá cả, thị trường hàng hoá và tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh, tránh

tình trạng gian lận thương mại, đầu cơ nâng giá quá cao, đặc biệt là trong dịp Tết

Nguyên đán Tân Sửu năm 2021,

 Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu:

 1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

 Theo dõi, dự báo sớm nguồn cung, cầu hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết

yếu tại địa bàn quản lý để chủ động có phương án đề xuất bảo đảm cân đối cung

cầu hàng hóa, dịch vụ thiết yếu cho nhân dân nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Tân

Sửu năm 2021. Đồng thời tuyên truyền, tiếp tục thực hiện có hiệu quả Cuộc vận

động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

  2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Thường xuyên theo dõi sát diễn biến giá cả thị trường các mặt hàng thiết

yếu, tăng cường kiểm tra, kiểm soát các mặt hàng có xu hướng tăng cao vào dịp tết

2

như: Xăng dầu, chất đốt, sữa, lương thực, thực phẩm (thịt gia súc, gia cầm, rau củ

quả) và các mặt hàng khác phục vụ nhu cầu Tết; đẩy mạnh việc kiểm soát quản lý

giá, không để tình trạng độc quyền về giá, định giá bất hợp lý, găm hàng, đầu cơ

nâng giá, không thực hiện niêm yết giá; kiên quyết xử lý nghiêm những trường hợp

vi phạm theo qui định về Pháp lệnh Giá.

 3. Đội Quản lý thị trường số 2

Chủ trì xây dựng kế hoạch và thành lập Đoàn kiểm tra phối hợp với các cơ

quan Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Văn hoá và

Thông tin, Trung tâm Y tế, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Công an huyện,

UBND các xã, thị trấn và các lực lượng có liên quan kiểm tra, kiểm soát thị

trường; thường xuyên kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm về chất lượng hàng hóa

theo tiêu chuẩn đã công bố gắn với kiểm tra niêm yết giá, đăng ký giá và bán hàng

theo giá niêm yết, đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng. Thời gian hoàn thành kế

hoạch và quyết định thành lập đoàn kiểm tra trình UBND huyện trước ngày

25/12/2020.

 Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát thị trường thời điểm trước,

trong và sau Tết Nguyên đán đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đặc

biệt là các sản phẩm nông nghiệp, thủy sản, các sản phẩm rượu, bia, thuốc lá; phát

hiện xử lý nghiêm các hành vi vận chuyển, buôn bán hàng nhập lậu, hàng cấm, sản

xuất buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng và các hành vi vi phạm về nguồn

gốc, xuất xứ, ghi nhãn hàng hóa, tiêu chuẩn chất lượng hàng hóa, đầu cơ găm

hàng, kinh doanh hàng hóa quá hạn sử dụng,... Đặc biệt lưu ý đối với các mặt hàng

lương thực, thực phẩm kém chất lượng gây nguy hại đến sức khỏe của nhân dân;

đẩy mạnh chống buôn lậu, hàng giả, hàng nhái, gian lận thương mại, các vi phạm

về chất lượng, đo lường, an toàn thực phẩm, nghiêm cấm lưu thông và sử dụng các

loại pháo, rượu nhập lậu, đồ chơi nguy hiểm.

 Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an

toàn thực phẩm (VSATTP) đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực

phẩm và các cơ sở giết mổ, kinh doanh gia súc, gia cầm, ngăn chặn tình trạng vi

phạm vệ sinh an toàn thực phẩm, không để phát sinh, lây lan dịch bệnh.

 Phối hợp với Công an huyện triển khai thực hiện nghiêm các quy định về

quản lý, sử dụng pháo; các quy định về cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận

chuyển, buôn bán, đốt và thả “đèn trời”.

4. Phòng Nông nghiệp và PTNT

Phối hợp với các lực lượng chức năng: Công an huyện, Phòng Y tế, Phòng

Kinh tế và Hạ tầng, Đội Quản lý thị trường số 2, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp,

UBND các xã, thị trấn tăng cường các hoạt động kiểm tra, kiểm soát đối với các cơ

sở sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ trong lĩnh vực nông nghiệp, thủy sản.

5. Phòng Y tế

Chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan

tăng cường công tác kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm, quản lý chất lượng

thuốc tân dược và mỹ phẩm; kiểm tra, thanh tra và xử lý các vi phạm pháp luật về

3

vệ sinh an toàn thực phẩm nhất là các hàng hóa thực phẩm có sức tiêu thụ mạnh

trong dịp Tết Nguyên đán; chống sản xuất lưu thông thuốc tân dược, mỹ phẩm giả,

kém chất lượng; phòng chống nhập lậu thuốc tân dược, mỹ phẩm trên địa bàn theo

quy định của pháp luật.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác

kiểm tra, kiểm soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh băng đĩa nhạc, hài kịch, CD,

VCD, DVD không để băng đĩa nhạc, hài kịch nhân bản lậu, có nội dung xuyên tạc,

văn hóa phẩm đồi trụy,... bày bán trên thị trường. Kiểm tra các dịch vụ kinh doanh

văn hóa công cộng, biểu diễn nghệ thuật, hoạt động lễ hội,... theo quy định của

pháp luật.

7. Công an huyện

Xây dựng kế hoạch tập trung rà soát, phát hiện kịp thời, triệt phá các đường

dây, ổ nhóm kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng,

hàng không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Chủ trì trong việc phối hợp với

các lực lượng chức năng ngăn chặn các hành vi khai thác, buôn bán, vận chuyển

khoáng sản trái phép. Chủ động phát hiện, xử lý đối với các tổ chức, cá nhân có

hành vi đầu cơ, găm hàng, đưa tin thất thiệt gây hậu quả nghiêm trọng đối với sản

xuất và đời sống nhân dân, gây tâm lý bất an cho xã hội.

8. Chi cục Thuế khu vực Chiêm Hóa - Hàm Yên

Chủ trì việc kiểm tra, xử lý theo thẩm quyền, quy định của pháp luật đối với

hành vi vi phạm pháp luật thuế; tăng cường kiểm tra thuế, kết hợp với kiểm tra giá

trên cơ sở kê khai thuế của đơn vị kê khai để tránh việc tăng giá bất hợp lý; phối hợp

chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong công tác điều tra, xác minh, xử lý các đối

tượng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả liên quan đến công tác quản lý thuế.

9. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng kịp thời đưa tin phản ánh tình

hình công khai các vụ việc phát hiện, xử lý các hành vi và kết quả công tác đấu

tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng

kém chất lượng, hàng cấm; làm tốt công tác tuyên truyền chính sách pháp luật; kịp

thời biểu dương các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, việc vận động

nhân dân không tham gia, tiếp tay cho các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại

và hàng giả; tăng cường chất lượng phóng sự, tin, bài về lĩnh vực này.

10. Điện lực Chiêm Hóa

Kiểm tra, kiểm soát việc cung ứng điện, có phương án dự phòng để đảm bảo

đủ điện cho sản xuất, sinh hoạt của nhân dân, chú trọng công tác đảm bảo an toàn,

phòng chống cháy nổ; thực hiện báo cáo đúng theo quy định.

11. Cửa hàng thương mại, Cửa hàng xăng dầu, Ban Quản lý chợ trung

tâm huyện

Xây dựng kế hoạch đảm bảo hàng hóa dự trữ phục vụ Tết Nguyên đán Tân

Sửu năm 2021 (gồm mặt hàng, số lượng, tổng trị giá, số điểm bán hàng) để tham

4

gia bình ổn thị trường khi cần thiết; không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, đầu cơ,

găm hàng, gây sốt giá, nhất là các mặt hàng thiết yếu như: Dầu hỏa, muối iốt; mặt

hàng bánh, mứt, kẹo, lương thực, thực phẩm, xăng, dầu,... Chủ động cung ứng

hàng hóa đến vùng sâu, vùng xa, với giá cả hợp lý chất lượng đảm bảo.

Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ khu vực dự trữ hàng hóa, đảm bảo an toàn,

phòng chống cháy nổ.

 12. UBND các xã, thị trấn

 Thực hiện và tăng cường các giải pháp chỉ đạo, điều hành thị trường thuộc

địa bàn quản lý, đảm bảo cân đối cung cầu hàng hóa phục vụ nhu cầu của nhân dân

dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các cơ sở

sản xuất kinh doanh chủ động các biện pháp đẩy mạnh sản xuất và tiêu thụ sản

phẩm cũng như việc lưu thông hàng hóa trên thị trường.

 Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng của huyện kiên quyết đấu tranh,

kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, sản xuất buôn bán hàng

giả, hàng cấm và gian lận thương mại.

 13. Chế độ thông tin báo cáo

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được

giao khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả công tác phục vụ

Tết Nguyên đán Tân Sửu về UBND huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng để tổng

hợp) theo các nội dung yêu cầu trên, nộp báo cáo vào các thời gian cụ thể sau:

 - Đợt 1: Báo cáo tình hình triển khai thực hiện văn bản này và tình hình thị

trường cung cầu, giá cả hàng hóa tại địa bàn, kế hoạch chuẩn bị hàng hóa phục vụ

Tết Nguyên đán trước ngày 25/12/2020.

 - Đợt 2: Báo cáo tình hình thị trường cung cầu, giá cả hàng hóa dịp sát Tết

Nguyên đán 2021, công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường trước Tết Nguyên đán,

nộp báo cáo trước ngày 05/02/2021.

 - Đợt 3. Báo cáo kết quả phục vụ Tết Nguyên đán trước ngày 15/02/2021.

 Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng theo dõi, tổng hợp các nội dung báo cáo của

các cơ quan, đơn vị báo cáo UBND huyện và Sở Công thương theo quy định.

 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy; (báo cáo)

- Chủ tịch UBND huyện;

- Các PCT UBND huyện;

- Như trên; (thực hiện)

- Chánh VP, các PCVP;

- Chuyên viên Kinh tế;

- Lưu VT, KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Đình Tân

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-12-16T20:40:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Minh Phương<nguyenminhphuongvpch@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-12-16T20:45:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Vũ Đình Tân<vdtan.ch@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-12-17T10:12:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-12-17T10:12:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-12-17T10:13:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!